

证券代码：002110

证券简称：三钢闽光

公告编号：2018-035

福建三钢闽光股份有限公司 2017 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
汪建华	独立董事	另有公务	陈建煌

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

是否以公积金转增股本

☐ 是 ☒ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 1373614962 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 15.00 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	三钢闽光	股票代码	002110
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	钟嘉豪	罗丽红	
办公地址	福建省三明市工业中路群工三路	福建省三明市工业中路群工三路	
电话	0598-8205188	0598-8205188	
电子信箱	2864664343@qq.com	15356742@qq.com	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）公司从事主要业务、主要产品及用途

公司产业主要以钢铁为主业，辅以配套、延伸等附属产业。产品主要有五大类：建筑用材、制品用

材、中厚板材、优质圆钢、煤化工产品。具体产品与用途如下：

1. 建筑用材

(1) 钢筋混凝土用热轧光圆钢筋：HPB300。用途：用于钢筋混凝土结构的配筋；

(2) 钢筋混凝土用热轧带肋钢筋：HRB400、HRB400E、HRB500、HRB500E。用途：用于房屋、桥梁、路基、高铁及核电等钢筋混凝土工程建设；

(3) 预应力混凝土用螺纹钢筋：PSB785、PSB830、PSB930。用途：用于大型水利工程、工业和民用建筑中的连续梁和大型框架结构，公路、铁路大中跨桥梁、核电站及地锚等工程建设；

(4) 钢筋混凝土用钢筋-竹节钢筋：SD280、SD280W、SD420W。用途：用于房屋、桥梁、路基、高铁及核电等钢筋混凝土工程建设。

2. 制品用材

(1) 低碳钢热轧圆盘条：Q195~Q235系列。用途：用于拉丝、小五金、工艺品等产品；

(2) 拉丝用低碳钢热轧圆盘条：SL2。用途：用于拉丝、制钉、低碳钢紧固件及小五金制品等产品；

(3) 优质碳素钢热轧盘条：40~70钢。用途：用于弹簧钢丝、轮辐钢丝、预应力钢丝、钢绞线、钢丝绳、伞骨、刹车线套管及各类工具；

(4) 钢绞线用热轧盘条：SWRH77A/B、SWRH82A/B。用途：用于制造钢绞线，预应力钢筋等产品；

(5) 冷镦和冷挤压用钢：ML08A1、ML20MnTiB。用途：ML08A1用于4.8级以下标准件，主要用于制造螺栓、螺钉、螺母和铆钉各类紧固件及冷挤压零部件、异型件等；ML20MnTiB用于10.9级以下的紧固件；

(6) 冷镦用钢热轧盘条：SWRCH18A、SWRCH22A、SWRCH35A、SWRCH35K、ML40Cr、10B21等。用途：SWRCH18A、SWRCH22A用于高强度自攻丝钉、自钻自攻丝钉、钻尾钉、家电螺丝及相关标准件等；SWRCH35A、SWRCH35K用于8.8级螺栓、螺母等高强度紧固件、冷挤压零部件等；ML40Cr用于10.9级以上螺栓、螺母等高强度紧固件、冷挤压零部件等；10B21用于8.8级螺帽、螺栓、螺钉等紧固件；

(7) 焊接链用钢圆盘条：15Mn3。用途：用于各类汽车用防滑链条；

(8) 预应力混凝土钢棒用热轧盘条：30MnSi、30Si2Mn。用途：用于制作预应力混凝土PC棒、管桩等；

(9) 合金结构钢盘条：40Cr、35CrMo。用途：用于高强紧固件、销、轴等；

(10) 免退火钢：XM08BA、XM10BA。用途：用于家电、家具、建筑紧固件等；

(11) 非调质钢：45。用途：用于紧固件、高强度零部件。

3. 中厚板材

(1) 碳素结构钢：Q235系列、SS400、SS490。用途：用于工程机械、建筑、桥梁等行业；

(2) 优质碳素结构钢：40~60系列。用途：用于机械零部件、模具、模架等；

(3) 低合金高强度结构钢：Q345、Q390、Q420、Q460、Q500系列。用途：用于工程、机械、建筑、桥梁等行业的机械零部件与焊接结构件；

(4) 焊接结构用钢：SM400、SM490系列。用途：用于工程、机械、建筑、桥梁等行业的机械零部件

与焊接结构件；

(5) 船体结构钢：A、B、AH32、AH36、DH32、DH36（通过中、英、美、法、德、挪六国船级社认证）、D（通过中国船级社认证）。用途：用于海洋及内河船舶船体结构、船坞、采油平台、码头设施等结构件；

(6) 桥梁板：Q345qC、Q345qD。用途：用于架设铁路、公路桥梁、跨海大桥等钢结构件；

(7) CE认证非合金热轧结构钢板：S235JR、S235J0、S235J2、S275JR、S275J0、S275J2、S355JR、S355J0、S355J2、S355K2。用途：用于工程、机械、建筑、桥梁等行业的机械零部件与焊接结构件；

(8) 汽车大梁板：SCL39D。用途：用于制造汽车底盘上纵梁、横梁、悬置梁、前后桥架等零部件；

(9) 锅炉和压力容器板：Q245R、Q345R。用途：用于锅炉及压力容器的罐体、密闭容器等；

(10) 建筑用钢：Q235GJ、Q345GJ系列、Q390GJB、SN400A、SN400B、SN490B。用途：用于超高层建筑、大跨度体育场馆、机场、会展中心及钢结构厂房等大型建筑工程；

(11) 高强度工程机械用耐磨板：22SiMn2TiB、NM360、NM400、NM450。用途：用于工程机械用高强度耐磨结构件；

(12) 振动轮用钢：SZL36、Q420B。用途：用于压路机振动轮专用钢板；

(13) 模具用钢：40Cr。用途：用于机械结构件、模具、模架等。

4. 优质圆钢

(1) 碳素结构钢：Q235系列。用途：用于建筑、桥梁结构件、紧固件、蜗轮、活塞杆等；

(2) 低合金高强度结构钢：Q345系列。用途：用于建筑、桥梁、工程机械、大型设备等高强度构件；

(3) 优质碳素结构钢：20~45钢。用途：用于紧固件、销、轴类等；

(4) 合金结构钢：20Cr~40Cr、35CrMo、42CrMo、40Mn、20Mn2、40Mn2、40MnB、35MnB、20Mn2、20CrMnTi、20MnTiB等。用途：20Cr~40Cr用于10.9级以下紧固件及各类销轴等；35CrMo、42CrMo用于12.9级紧固件及各类销轴等；40Mn、20Mn2、40Mn2、35MnB、40MnB用于挖掘机和装载机链节、各类底盘件等；20CrMnTi用于齿轮及机械零件等；20MnTiB用于10.9级以下紧固件、齿轮、轴、销轴、螺杆等；

(5) 保证淬透性结构钢：20CrMnTiH、20CrMnTi（H1~H6）。用途：用于齿轮、齿轮轴等。

5. 煤化工产品

主要品种有：煤焦油、硫酸铵、粗苯。主要用途：用于化工原料、肥料。

（二）经营模式以及行业情况说明

由于钢铁行业原燃材料以及产品依赖其他行业，在上下游行业诸如矿山、房地产、基础建设等存在波动时，将对钢材的生产、销售产生一定的周期性影响。为此，公司进一步统筹布局产品销售区域及流向，加强与客户沟通，着力建设钢铁信息、供应、销售、支付、融资、物流、加工、配送一体化服务型电商平台，为用户提供定制化服务，逐步建立得到客户认可的服务标准和信用体系，增强客户粘度，强化公司在福建钢材市场的主导地位，积极引导好区域市场价格。同时，公司根据各相关政策措施，全力推进智能制造，提升品牌品质，研发高端品质，促进绿色发展，加强市场合作，充分凸显公司在福建省钢铁行业的龙

头地位，积极配合省政府开展供给侧结构性改革、压减省内钢铁产能，持续推动公司转型升级。

报告期内，随着国家供给侧结构性改革深入推进，钢铁行业供大于求状况明显改观，供需关系稍显平衡，市场竞争趋于合理公平。公司全体职工齐心协力、主动作为，紧紧把握机遇，充分发挥精细化管理优势，坚持灵活经营策略，强化市场管控，着力推进转型升级，采取灵活的营销策略，主导和掌控好市场操作，努力维护好福建区域市场钢材价格，尽一切可能从市场中获取更好的经济效益，实现了产销率、资金回笼率100%的目标，取得了公司成立以来的最好经营业绩。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

单位：人民币元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入	22,460,534,835.33	14,117,933,316.03	59.09%	12,541,945,511.81
归属于上市公司股东的净利润	3,989,725,330.14	926,534,702.35	330.61%	-928,636,422.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,048,333,647.16	967,114,260.14	318.60%	-923,871,683.83
经营活动产生的现金流量净额	2,999,138,311.70	997,889,106.89	200.55%	414,114,772.39
基本每股收益（元/股）	2.90	0.98	195.92%	-1.74
稀释每股收益（元/股）	2.90	0.98	195.92%	-1.74
加权平均净资产收益率	43.69%	21.68%	22.01%	-43.68%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额	15,751,268,824.87	12,575,399,349.30	25.25%	7,124,119,667.72
归属于上市公司股东的净资产	11,011,080,762.31	7,297,895,851.57	50.88%	1,649,021,903.87

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	4,781,119,285.41	5,025,315,950.56	6,019,596,261.50	6,634,503,337.86
归属于上市公司股东的净利润	407,639,926.67	672,947,271.03	1,395,766,324.43	1,513,371,808.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	404,189,266.98	667,855,737.94	1,392,290,647.22	1,583,997,995.02
经营活动产生的现金流量净额	630,479,230.57	237,720,154.52	884,546,749.35	1,246,392,177.26

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐ 是 ☒ 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,784	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	44,652	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
福建省三钢（集团）有限责任公司	国有法人	53.42%	733,831,151	365,481,149			
申万菱信基金－工商银行－华融国际信托－华融 国兵晟乾成长 2 号权益投资集合资金信托计划	其他	3.99%	54,772,701				
申万菱信基金－浦发银行－平安信托－平安财富*丰赢 68 号集合资金信托计划	其他	3.98%	54,652,957				
国金证券－中信证券－国金拓璞价值成长定增集合资产管理计划	其他	2.50%	34,279,430				
福建省投资开发集团有限责任公司	国有法人	2.32%	31,862,705				
德邦基金－招商银行－华润信托－华润信托 瑞华定增对冲基金 1 号集合资金信托计划	其他	2.32%	31,856,705				
福建省高速公路养护工程有限公司	国有法人	2.32%	31,856,556				
福建三钢（集团）三明化工有限责任公司	国有法人	1.27%	17,506,763	17,506,763			
魏巍	境内自然人	1.23%	16,916,187				
平安证券股份有限公司	境内非国有法人	1.17%	16,126,611				
平安证券股份有限公司	境内非国有法人	16,126,611.00%	0				
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司前 10 名股东中：控股股东福建省三钢（集团）有限责任公司与福建三钢（集团）三明化工有限责任公司为一致行动人，与前 10 名股东中的其余 8 名股东之间无关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。除此之外，本公司未知其余的前 10 名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无					

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
2011 年公司债券（第一期）	11 三钢 01	112036	2018 年 08 月 01 日	5,481.16	6.70%
2011 年公司债券（第二期）	11 三钢 02	112073	2019 年 04 月 09 日	22,579.48	6.88%
报告期内公司债券的付息兑付情况		2017 年 4 月 10 日实施完成了 2011 年公司债券（第二期）2017 年的付息分配，实际兑付 4,000,000 张(面值 100 元)债息为 2,752 万元；8 月 1 日实施完成了 2011 年公司债券（第一期）2017 年的付息分配，实际兑付 548,116 张(面值 100 元)债息为 367.24 万元。			

(2) 公司债券最新跟踪评级及评级变化情况

公司于2017年5月26日披露了中诚信证券评估有限公司出具的《福建三钢闽光股份有限公司2011年公司债券(第一期)跟踪评级报告(2017)》(信评委函字[2017]跟踪155号)和《福建三钢闽光股份有限公司2011年公司债券(第二期)跟踪评级报告(2017)》(信评委函字[2017]跟踪156号)，经中诚信证评信用评级委员会最后审定，上调公司的主体信用等级，由AA-上调为AA，评级展望稳定，维持所发行的2011年公司债券（第一期）、（第二期）信用等级为AA。

(3) 截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	同期变动率
资产负债率	30.09%	41.97%	-11.88%
EBITDA 全部债务比	122.15%	35.24%	86.91%
利息保障倍数	76.33	10.94	597.71%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2017年，国家供给侧结构性改革强力推进，淘汰落后产能、取缔中频炉、打击地条钢、严格环保执法，钢铁行业供给端收缩，供求关系明显改观，市场环境进一步改善。公司紧紧把握机遇，主动作为，充分发挥精细化管理优势，坚持灵活经营策略，强化市场管控，着力推进转型升级，取得了公司成立以来最好的经营业绩。

2017年全年产钢651.84万吨，同比增加4.41%；生铁574.88万吨，同比增加0.98%；钢材631.11万吨，同比增加2.11%；焦炭86.37万吨，同比增加0.16%；入炉烧结矿740.71万吨，同比增加2.67%；实现营业收入224.61亿元，同比增加59.09%；利润52.97亿元，同比增加328.53%；归属于上市公司股东的净利润39.90亿元，同比增加330.61%；基本每股收益2.90元，同比增加195.92%。

（一）生产管理方面

1. 运行质量明显提升。以保证质量、品种为原则，适时加大产量考核权重，强化协调组织，生产水平显著提升，生产各工序主要技术经济指标进一步提高；强化设备运行管理，加强设备点检维护，设备保障能力明显增强；运输组织及物料装卸平稳有序，促进了生产的稳顺高产。

2. 精细化管理持续改善。全流程降成本稳步推进，实现吨钢同口径降成本47.66元/吨；财务管理明显进步，顺利实现“一日表”结算；流程管理持续深化，表单化考核再上新台阶，实现在线自动考核和奖金“一键式”分配；薪酬管理进一步完善，优化了工资结构和分配办法；安全管理深入推进，安全培训、隐患排查等工作进一步强化；绿色钢铁建设有序推进，200m²烧结机烟气脱硫、焦化煤场封闭式煤棚、220m²烧结料场防风抑尘网等多项环保工程相继建成投用，厂区空气质量稳步提升，厂区空气质量优良率保持100%；现场管理提升工作全面铺开，厂区环境美化、道路改造、建构筑物立面粉刷、生产设施设备改善等工作有序推进。

3. 创新能力持续提升。技术、管理创新工作深入开展，改善提案活动持续推进，“产学研”合作进一步深化，产品研发深入推进，成功开发了35MnBH、30Si2Mn、Q420BZ15板等钢种，SD420W、SD280W、SD280三个牌号建筑用钢筋顺利通过台湾经济部标准检验局认证，成为第二家通过该认证的大陆钢企；产品质量稳步提升，品牌监管进一步加强，顾客满意度保持较高水平，低合金结构钢热轧厚钢板、钢筋混凝土用热轧带肋钢筋获2017年度冶金产品实物质量“金杯奖”，公司荣获“中国钢铁工业科技工作先进单位”；工程建设稳步推进，3#、4#高炉改造性中修、一高线升级改造、80MW煤气高效发电等工程项目顺利完成。

（二）市场营销方面

1. 采购工作成效显著。原燃料采购策略更加灵活，避峰采购精准到位，加大废钢、国内铁精矿的采购力度，废钢及国内铁精矿差价优势得到体现；VALE公司混矿中心顺利落户可门港，进一步提高了长协矿在进口矿中比例，进口长协矿更加稳定，采购品质明显提高，进口矿实际到岸价比普氏均值低2.15美元/吨；备件辅材库存控制有效，库存比控额进一步降低。

2. 营销水平明显提升。市场掌控能力明显增强，省外分流和直供数量稳步增加，公司在省内市场的主导地位不断巩固。“闽光牌”建材、中板市场均价分别高于“周边四地”（上海、杭州、南昌、广州）59元/吨、154元/吨，在福建市场的占有率分别在70%、75%左右；圆钢价格较杭州、广州市场均价高53元/吨。

（三）资本运作方面

1. 资本运作持续加强。三钢闽光重组三安钢铁的方案设计、资产评估、申报等工作顺利完成。资金运作能力增强，资金存量及汇票贴现量得到有效控制，理财投资效果明显，财务费用进一步降低。

2. 转型升级稳步推进。公司向钢铁制造服务型企业转型工作有序推进，物联云商项目顶层设计顺利结题，福州和泉州两个智能仓储中心开工建设，平台开发框架搭建完成。成功竞买福建省正和钢管有限公司的1宗土地使用权、地上建筑物和机器设备，公司钢铁产业布局迈出新步伐。

3. 延伸业务不断拓展。公司不断拓展产业延伸业务，完善钢铁产业链，建立新利润增长点；设立福建闽光能源科技有限公司，开展购售电及相关业务；合资设立国投闽光（三明）城市资源有限公司，开拓废钢回收加工配送、报废汽车循环利用、废橡胶资源化利用等业务。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
1. 板材	4,799,007,899.17	1,051,018,415.85	21.90%	61.37%	236.73%	11.40%
2. 螺纹钢	9,540,135,973.15	2,780,212,768.85	29.14%	66.62%	268.36%	15.96%
3. 光面圆钢	2,005,109,012.35	454,489,639.93	22.67%	83.95%	354.67%	13.50%
4. 光圆钢筋	14,254,949.34	3,307,925.86	23.21%	21.15%	46.37%	4.00%
5. 制品盘圆	2,986,024,129.13	813,139,892.11	27.23%	47.34%	175.62%	12.67%
6. 建筑盘圆	727,024,704.76	216,384,771.54	29.76%	34.72%	198.50%	16.33%
7. 建筑盘螺	1,310,494,622.63	384,263,715.98	29.32%	63.84%	260.54%	16.00%
8. 外购钢材	348,302,710.45	25,136,760.17	7.22%	81.62%	33.20%	-2.62%
9. 钢坯	1,654,386.90	570,517.28	34.49%	95.95%	547.60%	24.06%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

2017年营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额增长的原因：

2017年公司实现营业收入224.61亿元，比上年增加83.43亿元，增长59.09%；营业成本165.99亿元，比上年增加42.50亿元，增长34.41%；公司产业主要以钢铁为主业，2017年度公司钢铁产品的收入占公司全年总收入的比例为96.76%，公司营业收入、营业成本的增长主要来源于钢铁主业。

产品收入、成本情况表

(金额单位：万元)

项目	2017年营业收入	2016年营业收入	增减额	增减(%)	2017年营业成本	2016年营业成本	增减额	增减(%)
一、钢铁产品	2,173,200.84	1,336,015.07	837,185.77	62.66%	1,600,348.40	1,169,799.02	430,549.38	36.81%
1.板材	479,900.79	297,385.60	182,515.19	61.37%	374,798.95	266,172.74	108,626.21	40.81%
2.螺纹钢	954,013.60	572,567.80	381,445.80	66.62%	675,992.32	497,091.61	178,900.71	35.99%
3.光面圆钢	200,510.90	109,003.36	91,507.54	83.95%	155,061.94	99,007.24	56,054.70	56.62%
4.光圆钢筋	1,425.49	1176.68	248.81	21.15%	1094.702348	950.68	144.02	15.15%
5.制品盘圆	298,602.41	202,664.25	95,938.16	47.34%	217,288.42	173,162.26	44,126.16	25.48%
6.建筑盘圆	72,702.47	53,967.39	18,735.08	34.72%	51,063.99	46,718.35	4,345.64	9.30%
7.建筑盘螺	131,049.46	79,987.53	51,061.93	63.84%	92,623.09	69,329.56	23,293.53	33.60%
8.外购钢材	34,830.27	19,178.02	15,652.25	81.62%	32,316.60	17,290.95	15,025.65	86.90%
9.钢坯	165,438.69	84.43	81.01	95.95%	108,386.962	75.62	32.77	43.33%
二、其他	72,852.64	75,778.27	-2,925.63	-3.86%	59,585.67	65,167.93	-5,582.26	-8.57%
合计	2,246,053.48	1,411,793.33	834,260.15	59.09%	1,659,934.07	1,234,966.95	424,967.12	34.41%

2017年公司归属于上市公司普通股股东的净利润39.90亿元，比上年增加30.63亿元，增长330.61%。主要得益于国家供给侧改革持续推进，至6月底共取缔“地条钢”生产企业630多家，涉及产能1.4亿吨—1.6亿吨，8月底已提前完成了钢铁行业2017年去产能5000万吨的目标，改善了钢铁行业产能严重过剩，恶性、不公平竞争的市场环境，提高了整个行业的盈利能力与经营效益，为公司取得良好业绩打下了坚实的基础。2017年钢材价格比上年同期上升了36.63%。

此外，公司始终贯穿落实精细化管理与低成本战略，持续开展全流程降成本工作，加强全流程降成本的考核管理，消化种种减利因素，做到全工序、各环节、全员降成本，使得公司产品销售毛利全年保持在较高水平。2017年毛利率比上年同期增长了13.92%。

钢材产品毛利率分析如下：

钢材产品毛利率变化情况表

品种	销售价格（元/吨）		增减（%）	销售成本（元/吨）		增减（%）	毛利率		毛利率变化（%）
	2017年	2016年		2017年	2016年		2017年（%）	2016年（%）	

1.板材	3344.02	2,249.83	32.72%	2611.65	2,013.69	22.90%	21.90%	10.50%	11.40%
2.螺纹钢	3331.3	2,051.99	38.40%	2360.49	1,781.49	24.53%	29.14%	13.18%	15.96%
3.光面圆钢	3440.33	2,247.10	34.68%	2660.52	2,041.03	23.28%	22.67%	9.17%	13.50%
4.光圆钢筋	3451.52	2,278.20	33.99%	2650.58	1,840.63	30.56%	23.21%	19.21%	4.00%
5.制品盘圆	3425.12	2,179.65	36.36%	2492.41	1,862.36	25.28%	27.23%	14.56%	12.67%
6.建筑盘圆	3456.82	2,083.24	39.74%	2427.96	1,803.42	25.72%	29.76%	13.43%	16.33%
7.建筑盘螺	3543.81	2,154.05	39.22%	2504.69	1,867.04	25.46%	29.32%	13.32%	16.00%
8.外购钢材	3387.85	2,250.94	33.56%	3143.35	2,029.45	35.44%	7.22%	9.84%	-2.62%
9.钢坯	3368.19	2,436.58	27.66%	2206.66	2,182.33	1.10%	34.49%	10.43%	24.06%
钢材综合	3373.98	2,138.25	36.63%	2484.6	1,872.23	24.65%	26.36%	12.44%	13.92%

2017年净利润与2016年净利润对比分析如下：

项 目	2017年	2016年	同比增减（万元）
一、营业收入	2,246,053.48	1,411,793.33	834,260.15
减：营业成本	1,659,934.07	1,234,966.95	424,967.11
税金及附加	18,721.55	8,234.23	10,487.32
销售费用	7,558.55	6,984.41	574.13
管理费用	19,787.28	20,899.87	-1,112.58
财务费用	7,018.54	14,500.11	-7,481.57
资产减值损失	-143.91	469.73	-613.64
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	0.00	0.00	0.00
投资收益(损失以“-”号填列)	5,877.72	3,573.69	2,304.03
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,932.45	3,455.70	-523.25
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-9,963.50	-5,982.25	-3,981.25
其他收益	489.71	0.00	489.71
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	529,581.35	123,329.47	406,251.88
加：营业外收入	337.25	273.95	63.30
减：营业外支出	244.02	0.36	243.66
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	529,674.58	123,603.06	406,071.52
减：所得税费用	130,702.05	30,949.60	99,752.45
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	398,972.53	92,653.47	306,319.06

6、面临暂停上市和终止上市情况

☐ 适用 ☒ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

重要的会计政策变更：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
根据《企业会计准则第16号-政府补助》（财会〔2017〕	本公司2017年11月10日第六	本年受影响的报表项

15号)的规定,与企业日常活动相关的政府补助,应当按照经济业务实质,计入其他收益或冲减相关成本费用。与企业日常活动无关的政府补助,应当计入营业外收支。企业应当在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目,计入其他收益的政府补助在该项目中反映。企业对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理,对2017年1月1日至本准则施行日(2017年6月12日)之间新增的政府补助根据本准则进行调整。	届董事会第十二次会议批准进行会计政策变更。	目:①其他收益增加4,897,084.89元;②营业外收入减少4,897,084.89元。
根据《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》(财会[2017]30号),在利润表中新增“资产处置收益”行项目,反映企业出售划分为持有待售的非流动资产(金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外)或处置组时确认的处置利得或损失,处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失,以及债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换产生的利得或损失。相应的删除“营业外收入”和“营业外支出”项下的“其中:非流动资产处置利得”和“其中:非流动资产处置损失”项目,反映企业发生的营业利润以外的收益,主要包括债务重组利得或损失、与企业日常活动无关的政府补助、公益性捐赠支出、非常损失、盘盈利得或损失、捐赠利得、流动资产毁损报废损失等。对比较报表的列报进行了相应调整。	本公司2018年3月22日第六届董事会第十七次会议批准进行会计政策变更。	2016年受影响的报表项目:①资产处置收益减少59,822,465.51元;②营业外收入减少745,741.13元;③营业外支出减少60,568,206.64元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

(一) 报告期,本公司于2017年2月投资新设子公司福建闽光能源科技有限公司,自2017年2月纳入合并范围。

(二) 报告期,本公司于2017年9月投资新设子公司泉州闽光智能物流有限公司,自2017年9月纳入合并范围。

(三) 报告期,本公司于2017年12月投资新设子公司福建漳州闽光钢铁有限责任公司,自2017年12月纳入合并范围。

(4) 对 2018 年 1-3 月经营业绩的预计

☐ 适用 ☒ 不适用